## MAPST-05

# June - Examination 2019

# MA (Final) Police Studies Examination Police and Security Paper - MAPST-05

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

(i) Write the full form of I. T. B. P.
 आई. टी. बी. पी. का पूरा नाम लिखिए।

- (ii) Write the full form of NIA. एन. आई. ए. का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) B.S.F. was created in which year? बी.एस.एफ की स्थापना कब हुई?
- (iv) Article 370 is related to which state? धारा 370 किस राज्य से सम्बन्धित हैं?
- (v) Where is the headquarters of NIA located? राष्ट्रीय अन्वेषण एजेंसी का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
- (vi) Where is National disasters management authority is located? राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण कहाँ स्थित है?
- (vii) Who is India's Current National Security Advisor? वर्तमान में भारत का राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार कौन है?
- (viii) In which fear C.I.S.F. was established. सी. आई. एस. एफ की स्थापना कब हुई?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Write a short note on cyber crime. साइबर अपराध पर एक लेख लिखिए।

- 3) Discuss the function of C.I.S.F. सी. आइ. एस. एफ के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- Write a short note on V.I.P. security.
   वी. आई. पी. सुरक्षा पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss the significance of Road Safety. सडक सुरक्षा के महत्व की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss the functions of C.B.I. सी. बी. आई के कार्यो की चर्चा कीजिए।
- 7) Write a note on coastal security. तटीय सुरक्षा पर एक लेख लिखिए।
- 8) Write a note on internal security. आन्तरिक सुरक्षा पर एक लेख लिखिए।
- 9) Discuss the problem of financial crimes. आर्थिक अपराध की समस्या की चर्चा कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

Discuss the problem of communism in India.
 भारत में साम्प्रदायिकता की समस्या की चर्चा कीजिए।

- 11) Discuss the problem of Terrorism. आतंकवाद की समस्या की चर्चा कीजिए।
- 12) Discuss the problem of Naxalism in India. भारत में नक्सलवाद की समस्या की चर्चा कीजिए।
- 13) Write an essay on Nuclear weapons. नाभिकीय अस्त्रों पर एक लेख लिखिए।

MAPST-05 / 300 / 4